1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 30 DE AGOSTO DE 2024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.305/24

DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 02/09/2024:

= ANDRESSA MITIE BABICHI TANAKA, referentes ao período aquisitivo de 05/06/2023 a
04/06/2024;

= ROSELI DA SILVA MENDES DE SOUZA, referentes ao período aquisitivo de 18/12/2022 a
17/12/2023.

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

JOICE NOELI FERREIRA RODRIGUES DIAS 25/07/23 a 24/07/24 02/09/2024

MARCOS DA CRUZ 04/06/23 a 03/06/24 02/09/2024

MARIA CRISTINA DOS SANTOS GOMES 04/07/23 a 03/07/24 02/09/2024

TELMA ESCOBAR GONZALEZ 02/03/23 a 01/03/24 16/09/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.306/24

DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

AGNES YURI MATSUMOTO SCARCELLI 04/12/22 a 03/12/22 16/09/2024

CAROLINA SANTOS ALVES DE SOUSA 04/07/23 a 03/07/24 16/09/2024

CLEONICE FERREIRA COSTA 02/01/23 a 01/01/24 16/09/2024

JANAINA SALMAZO SOARES 02/04/23 a 01/04/24 23/09/2024

LUIS FERNANDO FREITAS GOMES 21/01/23 a 20/01/24 02/09/2024

PATRICIA APARECIDA GOMES FERNANDES
ANTUNES

10/03/23 a 09/03/24 16/09/2024

PAULO ALEXANDER SPERIDIÃO DE
OLIVEIRA

06/07/23 a 05/07/24 02/09/2024

PAULO GUANAIS MINEIRO 03/11/22 a 02/11/23 16/09/2024

RICHARD PATRICK FERNANDES 03/07/23 a 02/07/24 02/09/2024

SUELI MOREIRA LINO NAVARRO 22/12/22 a 21/12/23 02/09/2024

SUELLEN FERNANDA SOARES 08/04/23 a 07/04/24 16/09/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 8.307/24
DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO 16/07/23 a 15/07/24 04/09/2024

DONIZETI RIBEIRO ALVES 08/08/23 a 07/08/24 02/09/2024

JOSE RICARDO PEIXOTO MORENO 01/08/23 a 31/07/24 02/09/2024

MARCIA REGINA PRADO DOS REIS 22/12/22 a 21/12/23 02/09/2024

ROBERTO DOS SANTOS 03/11/22 a 02/11/23 02/09/2024

RODRIGO FRANCISCO DOS SANTOS 15/08/23 a 14/08/24 02/09/2024

ROSIANE HASHIMOTO HIMORI 01/09/23 a 31/08/24 02/09/2024

VIVIANE LORENA DE ALMEIDA SANTOS 02/05/23 a 01/05/24 02/09/2024

WELINGTON GIUSEP BARBOSA DIAS 07/08/23 a 06/08/24 02/09/2024

WESLEY SOUSA NASCIMENTO 20/07/23 a 19/07/24 10/09/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.308/24

DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 02/09/2024:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADEMILTON VITOR DE SOUZA 19/11/22 a 18/11/23

BEATRIZ GONÇALVES SANTANA 06/06/23 a 05/06/24

DEISE MIE YASUNAGA 01/07/23 a 30/06/24

ELIANA ROSSI GUANAIS 23/07/23 a 22/07/24

EVELYN DE SOUSA RIBEIRO 10/07/23 a 09/07/24

GILBERTO SETSUO SHINODAKI 01/06/23 a 31/05/24

GIOVANE MOURA PELAIS 05/06/23 a 04/06/24

MARCELO ROCHA OZARCZUKI 01/04/23 a 31/03/24

MARCIA CRISTINA DIAS DA CONCEIÇÃO 07/03/23 a 06/03/24

MARIO KAZUO HONDA 01/08/23 a 31/07/24

MICHELI DIAS DA SILVA 19/07/23 a 18/07/24

SHIRLEI CAVALCANTE JECEV 10/08/23 a 09/08/24

TELMA REGINA MORAIS DE AGUIAR LUZ 02/07/23 a 01/07/24

WANDA ALVES DE SANTANA TARODA 15/01/23 a 14/01/24

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.309/24

DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 16/09/2024:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

FABRICIO GOMES GAROFALLO 12/06/23 a 11/06/24

JAQUELINE GARCIA GAZETA 06/08/23 a 05/08/24

JAQUELINE GARCIA GAZETA 12/06/23 a 11/06/24

3

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a
partir das respectivas datas:

NOME PERÍODO AQUISITIVO A PARTIR DE

DEBIE APARECIDA ANDREGUETTE DE
OLIVEIRA

12/08/17 a11/08/22 02/09/2024

LILIAN FERREIRA BONONI 01/03/11 a 28/06/16 10/09/2024

VALQUIRIA MOREIRA DOS SANTOS SUMITAMI 02/05/12 a 01/05/17 18/09/2024

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.310/24
DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder à Servidora Sra. FERNANDA APARECIDA CELEDÔNIO, 5% (cinco por cento) de
Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, totalizando 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 01/08/2024, conforme Requerimento
protocolado sob o nº 3.494/2024.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. JOSE LUIZ OLIVEIRA
RODRIGUES - RG nº 41.xxx.233-x, CPF nº 226.xxx.038-xx e PIS/PASEP nº 131xxxxxx51,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Segurança do Trabalho, a partir de
26/08/2024.

= Reduzir, a partir de 27/08/2024, a jornada de trabalho da Servidora Sra. LAISA FERNANDA DA
SILVA, para 06 (seis) horas ininterruptas, em virtude de seu filho ser portador de deficiência, nos
termos da Lei Municipal nº 2.868/18, alterada pela Lei Municipal nº 3.170/22, sem prejuízo na sua
remuneração, conforme Requerimento protocolado sob o nº 3.890/2024, devendo ser renovado
em 08/2026.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.311/24

DE 27 DE AGOSTO DE 2.024

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia aos servidores abaixo delineados:

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO

MARCIA REGINA FERNANDES DOMINGUES 2015 - 2020

ERICA CRISTINA BATAGLIA DO AMARAL 2015 - 2022

NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE 2015 - 2022

SOLANGE MENDES DE OLIVEIRA FAUSTINO 2015 - 2022

PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA 2019 - 2024

ADRIELY OLIVEIRA NASCIMENTO 2016 - 2021

JOBSON APARECIDO PEREIRA 2015 - 2020

JUCIMARA NORONHA DE OLIVEIRA 2019 - 2024

PAULO ANTONIO FERREIRA 2016 - 2023

MICHELE MAYUMI YAMASHIBA 2017 - 2024

DAIANE APARECIDA BOLOGNANI 2018 - 2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

PORTARIA Nº 8.312/24
DE 29 DE AGOSTO DE 2.024

Retificar parcialmente a Portaria nº 8.078/24 de 22/03/2024, nomeando para integrar como
representantes do Governo Municipal – Secretaria Municipal de Educação; e de Trabalhadores do
SUS – Nível Médio, junto ao Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros:

I – GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

= Suplente                - Giovana Helena dos Santos Marques

III – TRABALHADORES DO SUS

NIVEL MÉDIO

= Titular           - Rosana Dias Barbosa

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data

supra. Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.